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Anotace

Tato bakalářská práce poskytne čtenáři obsáhlý přehled o principech a

technologiích monitorů. Technologie jsou řazeny podle doby jejich vzniku.

Jednotlivé technologie jsou na závěr porovnány tak, aby byly zřejmé všechny jejich

klady a zápory. Rozhraní pro přenos obrazu jsou také součástí tohoto přehledu.

Součástí práce je také objasnit princip přenosu obrazu. Dále práce poskytne náhled

do technologie stále více využívaných dotykových displejů.

Annotation

Title: History and Trends in Visualising Devices Evolution

This bachelor thesis will provide the reader with a comprehensive overview of the

principles and technologies of monitors. Technologies are ordered according to the

time of their origin. The individual technologies are compared at the end so that all

their pros and cons are obvious. The image transfer interface are also part of this

overview. The work also explains the principle of image transmission. Furthermore,

the work will provide insight into the technology of increasingly used touch displays.
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1 Úvod

V dnešní době se většina lidí každý den setkává s displeji. V práci, ve škole, u čteček

karet, na bílém zboží jako jsou pračky, ledničky, nebo v hromadné dopravě, digitální

reklamní plochy apod. Přesto jak často jsou lidé se zobrazovacími technologiemi

v kontaktu, nemají většinou žádné ponětí o tom, jak tyto technologie fungují. Proto

je více než vhodné zmínit v této práci všechny klíčové a známé technologie, které

ovlivnily způsob, jakým se v dnešní době komunikuje s výpočetní technikou. Vývoj

výpočetní techniky neustále zrychluje a nabízí čím dál větší realističnost a kvalitu

zpracování. Principy všech vynalezených zobrazovacích technologií jsou velmi

komplexní a využívají mnoha fyzikálních vlastností různých látek a jevů.

Literatura týkající se zobrazovací techniky je velmi nedostatkové zboží. O některých

základních principech monitorů typu CRT a LCD se lze dočíst např. ve

středoškolských učebnicích informatiky, ale pouze okrajově. Některé dokumentace

popisující různá rozhraní a technologie jsou sice dobrým zdrojem, ale opět poměrně

nedostatkovým. To všechno nabízí prostor pro sepsání ucelené práce, která

zahrnuje všechny zobrazovací technologie, rozhraní a konektory, které ovlivnily a

ovlivňují vývoj zobrazovacích technologií.

Kapitola 3 se zabývá především teoretickou částí, historií a principy jednotlivých

technologií. Kapitola 4 jednotlivé kategorie porovnává z několika hledisek, jako jsou

zobrazovací schopnosti dané technologie, výhody a nevýhody aktuálních

zobrazovacích technologií a porovnání schopností jednotlivých rozhraní.

2 Cíl práce

Popis historického vývoje zobrazovacích zařízení různých typů, provedení jejich

porovnání dle účelu využití. Analýza možnosti a způsoby poskytování obrazu skrze

rozhraní, zmínění historických rozhraní, provedení jejich porovnání dle vhodně

zvolených kritérií. Rozebrání problematiky dotykových obrazovek, analýza

používané technologie, provedení jejich porovnání. Poskytnout přehled aktuálních

výrobců zobrazovacích zařízení a provést porovnání parametrů. Poskytnutí

přehledu trendů vývoje současných zobrazovacích zařízení.

3 Zobrazovací technologie a rozhraní

3.1 Základní charakteristiky

V této kapitole jsou definovány charakteristiky, které jsou v práci nejčastěji

zmiňovány a budou použity při porovnávání jednotlivých technologií. Vysvětlovat

následující pojmy dopodrobna sice není náplní této práce, ale porozumění těmto

charakteristikám je klíčové k pochopení práce.

3.1.1 Pixel

V této práci se o bodech obrazu mluví pouze jako o pixelech. Pixel se často uvádí

např. u rozlišení displeje zkratkou „px“. Pixel je nejčastěji složen ze tří barevných

složek, které se většinou nazývají subpixely.

3.1.2 Rozlišení

Rozlišení je důležitá charakteristika, která v první řadě ukazuje, jak kvalitní obsah

může být na displeji zobrazen. Jak uvádí Endrle [49], rozlišení displeje je uváděno

jako počet pixelů na šířce displeje a počet pixelů na výšku displeje. Šířka se vždy

uvádí jako první parametr, např. ve tvaru 1920 x 1080. Čím vyšší jsou obě

hodnoty, tím je displej detailnější a poskytuje jemnější obraz. Nehledě na to, jak je

monitor postaven, tak se vždy jako první uvádí počet pixelů na šířku displeje. U

chytrých telefonů to platí taktéž, akorát je třeba mít na paměti, že se jedná o tvar

obdélníka, který je postavený, takže hodnota pro šířku bude menší než výška.

Existují ustálená hesla, kterými lze identifikovat určitá ustálená rozlišení. Např. výše

uvedené rozlišení 1920 x 1080 náleží označení Full HD.

3.1.3 Poměr stran

Rozlišení často zachovává určitý poměr obrazu, Udává se jako poměr dvou čísel

s dvojtečkou mezi nimi. Např. 4:3 nebo 16:9. V jakém poměru je dané rozlišení lze

zjistit jednoduchým zkrácením. Např. rozlišení 800 x 600 lze reprezentovat jako

800:600, a zkrátit stejně jako zlomek. Zkrácením pomocí čísla 200 lze zjistit, že se

dané rozlišení nachází v určitém poměru.

3.1.4 Doba odezvy

Kováč [50] v článku vysvětluje, že doba odezvy je čas, za který se z konkrétního

černého pixelů stane bílý, a poté opět černý. Lze se také setkat s pojmy rise a fall.

Slůvkem „rise“ se označuje doba odezvy nutná k rozsvícení bílého pixelu, kdežto

slůvkem „fall“ se označuje doba odezvy nutná ke zhasnutí bílého pixelu na černý.

3.1.5 Gamut

Spektrum barev je velmi široké, avšak lidské oko dokáže vnímat pouze část toho

spektra. Navíc lze očima vnímat pouze tři základní barvy červená, zelená a modrá.

Kováč také zmiňuje [50], že proto byl vytvořen Diagram CIE 1976 (viz. následující

obrázek), který zobrazuje celou škálu lidským okem viditelných barev. Zařízení tedy

nejčastěji využívají nějaký vymezený prostor z tohoto diagramu. Tomuto prostoru

se říká gamut. Monitory často užívají barevný prostor sRGB. Při tisku je např.

výhodnější Adobe RGB rozsah, který jak je vidět na obrázku zasahuje mnohem více

do zelené části a pokrývá tak více tiskařského prostoru CMYK. sRGB nezasahuje tolik

do zeleného spektra, protože lidské oko obsahuje buňek citlivých na zelenou barvu

nejvíce.

Obrázek 1 Diagram CIE 1976 Zdroj: [50]

3.1.6 Pozorovací úhly

Pozorovací úhly jsou nejvíce ovlivňovány použitou technologií, typem podsvícení, a

také typ povrchu displeje. Při koupi displeje je důležité zhodnotit, k čemu toto

zařízení bude sloužit. Kováč [50] např. zmiňuje situaci, kde se na displeji budou

přehrávat filmy. Pozorovatel je bude sledovat např. z postele. Postel je však

zpravidla mnohem níže než samotný displej zařízení, tudíž je zde třeba brát zřetel

na možnosti pozorovacích úhlů zařízení. Při překročení výrobcem udaného úhlu

obraz velmi rychle ztratí kontrast a přesnost barev.

3.1.7 Kontrast

Kontrast je charakterizován opět poměrem. Tento poměr je dán svítivostí bílé a

černé barvy. Hraje roli zejména v prostředí, kde se s displejem bude pracovat za

přímého slunečního svitu, jak zmiňuje Kováč [50]. Kontrast se měří v tzv. luxech.

3.1.8 Jas

Jak uvádí Kováč [50], kontrast je úzce spjatý s jasem. Jednotka jasu se udává v

[cd/m2]. Tato charakteristika je určena tak, že se na displeji rozsvítí všechny pixely

bílou barvou. Poté se změří svítivost displeje. Příliš vysoký jas může zobrazovat

černou barvu spíše jako šedou. Vyšší hodnota kontrastu naopak černé barvě vrací

její čistotu.

3.1.9 Analogový a digitální signál

Pro začátek lze zobrazovací technologie rozdělit do dvou skupin na základě signálu,

pomocí kterého komunikují:

• Analogový signál

• Digitální signál

3.1.9.1 Analogový signál

Analogové rozhraní existuje již přes 70 let. Prezentace [54] jej definuje jako spojitý

signál. Nad analogovým signálem probíhá tzv. vzorkování, tedy dotazování, zda se

hodnota nachází v určitém intervalu. Analogový signál je poměrně nepřesný.

3.1.9.2 Digitální signál


[…]


zobrazovacích zařízení a přehled trendů zobrazovacích zařízení.

Na začátek bylo vysvětleno několik základních charakteristik, podle kterých se

posuzují a vybírají zobrazovací zařízení.

V další části jsou popsány historicky nejvýznamnější zobrazovací technologie, jako

jsou CRT, LCD a plazmové displeje, stejně tak i nové technologie, jako je OLED. Každá

ze zmíněných zobrazovacích technologií je rozebrána z hlediska historie, základního

principu a fyzikálního jevu, na kterém se zakládá, a individuální informace o tom,

jaké typy dané technologie existují, případně k jakému zlepšení postupně došlo.

Dle historie zobrazovacích technologií téměř vždy platí, že daná technologie existuje

mnoho let pouze jako teorie, později se začne vyrábět a zpětně se daná technologie

začne zdokonalovat. Příkladem je např. LCD, u kterého došlo za desítky let vývoje

k mnoha vylepšením. Jednalo se např. o zlepšení pozorovacích úhlů, úspornější LED

podsvícení apod.

Zobrazovací technologie mají často zabudované minimálně jedno rozhraní, skrze

které lze poskytovat obraz. Z historického hlediska bylo nutné zmínit i rozhraní,

která se primárně využívala především u televizí. V kapitole o porovnání a

přehledech už však tato historická rozhraní zahrnuty nejsou. Porovnávat totiž

nejstarší rozhraní s těmi nejnovějšími nepřináší žádnou přidanou hodnotu.

Podařilo se také porovnat všechny existující typy dotykových displejů. V současné

chvíli je nejužívanějším typem kapacitní dotykový displej. Na druhou stranu je

možné, že tento typ bude v budoucnu nahrazen jiným. To záleží především na vývoji

ostatních typů dotykových displejů, zejména SAW a Infrared.

6 Závěry a doporučení

Kapitola 3.1 Základní charakteristiky definuje několik pojmů, které jsou napříč touto

prací často užívané, a porozumění těmto charakteristikám je důležité pro pochopení

smyslu práce.

Kapitola Zobrazovací technologie a rozhraní komplexně rozebírá jednotlivé

zobrazovací technologie. Každá technologie je popsána z hlediska historie,

základního principu, rozdělení a vývoje. Některé technologie jsou tak složité, že bylo

třeba vysvětlit i dané fyzikální jevy, kterých se při jejich provozu využívá. Téměř

každá zmíněná zobrazovací technologie v této práci je v podstatě založena na jiném

fyzikálním principu. Kapitola o technologii CRT bohužel nemůže přinést nic nového.

Tato technologie je zkrátka vyčerpaná, princip všech tří typů je však důkladně

popsán.

V kapitole o LCD technologii bylo důležité zahrnout všechny trendy a způsoby,

kterými se tato technologie udržovala a vylepšovala až do dnešní podoby. Díky

trendům, jako je aktivní matice, podsvícení displeje pomocí LED a metodám, které

vylepšují pozorovací úhly je dnes technologie LCD velmi kvalitní technologií.

Plazmové displeje tvoří další část této práce. Tato technologie není ani zdaleka na

ústupu a stále nachází hojné uplatnění např. jako televizor nebo prezentační

obrazovka.

V práci je zmíněno mnoho novějších technologií a trendů, ke kterým bohužel stále

není mnoho informací. Např. nejnovější varianta IPS technologie od Samsungu nebo

inovace OLED displeje. Do budoucna se jistě vyplatí sledovat technologii OLED,

protože vzhledem k tomu, jak krátce je tato technologie na trhu, je její vývoj stále

otevřen a zaručeně vznikne mnoho nových inovací, které vyřeší současné

nedostatky, jako např. vypalování a výdrž diod. Technologii OLED lze rozdělit do

mnoha typů a je jen otázkou času, kdy se např. setkáme s technologií ohebného

displeje OLED v praxi, např. u chytrých brýlí nebo jako součást helmy.

Dalším poměrně novým trendem jsou dotykové displeje, které umožňují ovládat

dění na displeji velmi intuitivním způsobem. Zmíněno je všech pět způsobů, jakým

lze efektivně v současné době vyrobit dotykový displej. Poslední dva zmíněné typy

dotykových displejů SAW a Infrared patří v současné době mezi ty méně probádané.

Zařízení typu SAW a Infrared se sice vyrábí, ale zdaleka nepatří mezi rozšířené

formy dotykového displeje. Lze však předpokládat, že v dalších letech se tyto typy

vylepší a výrobci zmírní negativa, která v současné době tyto displeje mají.

Kabely a rozhraní pro přenos obrazu zmíněné v kapitole 3.7 tvoří taktéž důležitou

součást této práce. Kapitola zmiňuje velké množství především současně

využívaných rozhraní. Nechybí však ani starší typy rozhraní, které dnes patří mezi

historické.

Současné nejužívanější rozhraní jako jsou HDMI a DisplayPort se neustále

zdokonalují a zlepšují tak kvalitu zpracování obrazu ve virtuální realitě.

K napodobení reality jsou totiž zapotřebí přenosy velkého množství dat, a pokud má

někdy virtuální realita dosahovat alespoň zlomku kvality reality skutečné, tak za

pomoci HDMI nebo DisplayPort.

V kapitole 4 lze získat přehled o kapitole 3, provádí se zde přehledy a porovnání

jednotlivých technologií a rozhraní. Šlo zde především o rekapitulaci výhod a

nevýhod zobrazovacích technologií a rozhraní pro přenos obrazu. Dále se tato

kapitola zabývá porovnáním VGA a DVI, DisplayPort a HDMI. Tato porovnání jsou

zvolena především proto, že se s nimi lze stále setkat v praxi, takže tudíž tato

porovnání mají smysl. Na závěr kapitoly 4 je zmíněno několik výrobců, kteří

v současné době vyrábí monitory, televize nebo jakákoliv zařízení, která obsahují

displej.
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