POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Horák

Název práce: Historie a trendy vývoje zobrazovacích zařízení

Autor posudku: Peter Mikulecký

Cíl práce: Popsat historický vývoj zobrazovacích zařízení různých typů, provést jejich porovnání dle účelu využití. Analyzovat možnosti a způsoby poskytování obrazu skrze médium, zmínit historická média, provést jejich porovnání dle vhodně zvolených kritérií. Rozebrat problematiku dotykových obrazovek, analyzovat používané technologie, provést jejich porovnání. Poskytnout přehled aktuálních výrobců zobrazovacích zařízení a provést porovnání parametrů. Poskytnout přehled trendů vývoje současných zobrazovacích zařízení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost byla 1%, což je v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Dělení textu do velmi malých pod-pod-pod-kapitol nepovažuji za vhodné. Jinak nemám připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Za bakalářskou prací je vidět solidní úsilí při zpracování množství pramenů a při extrakci důležitých faktů o jednotlivých zobrazovacích zařízeních. Autor postupoval metodicky, problematiku rozebral celkem do hloubky. Oceňuji, že se celkem rozsáhle věnoval i problematice dotykových obrazovek, a přiblížil čtenáři mnoho specifických technologií, které vývoj v této oblasti přinesl. Celkově lze bakalářskou práci považovat za zajímavě a čtivě napsanou, považuji ji za přínosnou pro všechny zájemce o vývoj a současné technologie zobrazovacích zařízení.

Otázky k obhajobě:

1. Kterou ze současných technologií zobrazovacích zařízení považujete za nejperspektivnější?
2. Jaký je Váš názor na nové typy skládacích či rolovacích displejů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 14. května 2020

podpis